Bu sayede ordunun sefer sırasında zahire ihtiyacı giderilmiş olmakta idi. Bunun yanında da menziller,

seferlerde reayanın mallarını getirip satabilecekleri bir ticaret merkezi olma hüviyetiyle iktisadî hayata canlılık

kazandırmışlardır. (Aykut,s.184)

Hac Seyahatnamesi yazarlarından es-Seyyid Mustafa Niyazi es-Sadi, H.1272/M. 1855 tarihlerinde

kaleme aldığı eserinde İstanbul-Mekke arasındaki menzillerden bahsederken Konya menzilleri arasındaki

mesafeye de değinmiştir. Akşehir-Ilgın: 9 saat, Ilgın-Ladik:12 saat, Ladik-Konya: 9 saat, Konya-İsmil: 12 saat,

İsmil-Karapınar: 12 saat, Karapınar-Ereğli: 12 saatlik mesafede menzillerin varlığına işaret eder.

(Türkmen, 2009,s.74) Ordunun ihtiyacının temin edilmesinde durak mahiyetindeki menzillerin

önemi apayrı olsa da ihtiyacı gideren Mükarî menzilci taifesinin önemi yadsınamaz bir boyuttadır. İlgili bir

ferman, dergah-ı mualla çavuşlarının kentteki ikametleri esnasında iaşelerinin sağlanması talebi hakkındadır.

(KŞS, nr. 51, s. 269, h. 3; H. 1141/ M. 1728) Şark Seferi dolayısıyla ordunun konuşlandığı Konya menzilinde

zahire toplanması hakkındaki bir ferman ile (KŞS, nr. 51, s. 270, h. 1; H. 1141/ M. 1728)

Konya menzilinin 3000 esedî kuruşa kiraya verilmesi hakkında başka bir belgede bulunmaktadır.

(KŞS, nr. 38, s. 3, h. 1; H. 1112/ M. 1699) Karapınar menzilinin işletmesi ile ilgili taraflar arası bir mesele de bu

dolaylarda bulunan bir menzilin varlığına rastlıyoruz. (KŞS, nr. 57, s. 40, h. 1; H.

tophane mühimmatı ve zahire türleri Trabzon İskelesi’ne dahil olduktan sonra mükarî develeriyle karadan

naklettirmek için Karaman Eyaleti’ne vaki kazalardan 750 mükarî deve kiralanması istenilmiş, her biri için 30

kuruş mübaşir Yusuf Ağa eliyle deve sahiplerine teslim edilmiştir. (KŞS, nr. 49, s. 173, h.1; H. 1130/ M. 1718)

Rusya ile bu dönemde Osmanlı Devleti’nin arasında devam eden savaşlarda sefer güzergâhlarından

yük hayvanlarının tedarik edildiğini öğreniyoruz. İlgili başka bir belge ise; Moskov keferesi üzerine yapılacak

sefer amacıyla istenen mükarî develer için sefer güzergâhında yer alan Konya’dan her res’ deveye 43’er kuruşdan

250 kuruş bedelin Deve Ağası’na teslim olunduğu hakkındadır. (KŞS, nr. 53, s. 1, h. 7; H. 1149/ M. 1737)

Konya’da bu türden hayvan kiralama işlemlerine o kadar sıklıkla rastlanmaktaydı ki halkın mükarîlik

adını verdikleri bir meslek kolu geliştirmişler ve bu yolla önemli ekonomik gelir temin etmişlerdir. Sefer için

Konya’dan talep olunan 358 adet mükarî deve Kaza-i Konya, Larende, Erikli, Eskiil, İnsuyu, Turgud, Gaferyad,

Aladağ, Kaza-i Türkmenan-ı Bozulus’tan tedarik olunmasına dair (KŞS, nr. 54, s. 5, h. 2; H. 1151/ M. 1739) bu

belgede adı geçen civardaki ahalinin mükarîlik adı verilen meslek grubu mensupları olduğu çıkarımında

bulunabiliriz.

Aynı şekilde bu dolaylarda yer alan geniş otlaklar yük hayvanlarının yetiştirilmesinde önemli bir etken

olmalıydı. Nitekim taşımacılığın mükarîler aracılığıyla gerçekleştirildiğini biliyoruz. Konya’da sefer için bu

taifelerden at, deve kiralandığına dair belge örneklerinden bahsettik. Bunun yanında tüccarların kervanlar halinde

uğradıkları kentte taşımacılıkta yine bu işle uğraşan zümrelerden istifade ettikleri de aşikârdır. Beygir fiyatları

tüccarların taşımacılık işlemleri esnasında 1119/1707’de 20 kuruş olarak belirtilmektedir. (KŞS, nr. 43, s. 76, h. 3;

H. 1119/ M. 1707)

Tüccarlar zaman zaman kendi imkanlarıyla taşımacılık işlevini yürütmekteydiler. Kafile halinde

yolculuk yapmanın daha emniyetli olduğu düşünülerek kendi yük hayvanlarıyla bu kafilelerde yer alan tüccarlara

rastlıyoruz. Bu taifelerden istifadeyle taşımacılık yapıldığını örnekleyen bir belgede; Mustafa ibn-i Hasan

Ağa’nın kölesi Abdullah ve mükarî taifesinden Bekir; Aslen Bursa’da yaşayan Diyarbekirli Mustafa’nın, ticaret

eşyasını kendi develerine yükleyip mükarî eşliğinde Konya’ya getirme niyetindeydiler. (KŞS, nr. 41, s. 55, h. 1;

H. 1116/ M. 1704)

Konya-İzmir arasında ticarî anlamda bir hareketliliğin söz konusu olduğunu
3
bu güzergâhta yolculuk

3
Bu konuya ilişkin daha detaylı bilgi için bkz: Rümeysa Bilgili, Şer’iyye Sicilleri’ne Göre Osmanlı İmparatorluğu’nda İç Ticaret

Şöyle ki, es-Seyyid Mehmet adlı şahıs devecilik mesleğiyle

uğraşmaktadır. İzmir’e gidip gelmesi esnasında kervanında yer alan Konyalı es-Seyyid Ali’den taşıma bedeli

olarak kalan 12 kuruşluk borcunu talep etmektedir. (KŞS, nr. 53, s. 84, h. 2; H. 1149/ M. 1737)

Halep-Konya arasındaki irtibat hakkında bilgi edindiğimiz ve bu güzergâhta da mükarîlerden istifade

edildiğini örnekleyen bir belge; Halep’te Harem köyünden mükarî el-Hac Murat ibn-i el-Hac Kasım’ın; Konyalı

el-Hac Şaban ibn-i Veli ile aralarında geçen bir taşıma bedeli hakındadır.

Şaban’ın 7 kantar yükünü 8,5 kuruştan kafiledeki diğer yolculardan da el-Hac Mehmet’in 3 yükünü ve

Mahmut ibn-i el-Hac Mehmet’in 3 yükünün kiralarını aynı bedel üzerinden tamamen kendilerinden aldığı ve

alacağının kalmadığı hakkında bilgi ihtiva etmektedir. (KŞS, nr. 39, s. 100, h. 3; H. 1113/ M. 1701)

İzmir-Konya arasında gerçekleştirilen ticarî ürün nakliyatında da mükarîlerden istifade edildiğini

belirtmiştik. İlgili bir belgede bu güzergâhta Yemen’den getirilen kahvenin ülke içerisine naklinin İzmir üzerinden

Konya yönünde gerçekleştirildiğini saptayabilmekteyiz.

Arab Ömer,“Davadan 8 gün önce Karapınar kazasında bu şahıslar kervan olmuş giderken ben

yanlarına vardığımda bana bu şahıs hırsız casusudur dediler, at- besat ve malıma zarar verdiler.” diyerek sulh

için 75 kuruş talep etmiştir. Kendisine bu bedelin ödenmesi üzerine anlaşmazlık son bulmuştur. (KŞS, nr. 53, s.

125, h. 3; H. 1149/ M. 1737 )

Konya, Hac yolculukları açısından da önemli bir konumda bulunuyordu. Konya Arapları, çöl şartlarını

bilen kişiler olduklarından hacca gidecek olan şahısları belli bir ücret karşılığı develeriyle götürüp getirirlerdi. Arap

el-Hac Süleyman ibn-i Abdullah, bu işi kendisine ait 19 deve ile yapıyordu. (KŞS, nr. 52, s. 34, h. 3; H. 1142/ M.

1730) Üsküdar’dan Şam-ı şerif’e varıp gelinceye kadar yol üzerindeki hacıların muhafazası hakkında kent

yetkililerine bir ferman yollandığını başka bir belgeden öğreniyoruz. (KŞS, nr. 57, s. 148, h. 1; H. 1162/ M. 1750)

Konya’ya böyle bir ferman suretinin gönderilmiş olması, şehrin hac, hacılar ve hac ticareti açısından önemli

olduğunu gösterir. Hac güzergâhı, Konya’dan başladığında Adana-Ayntab-Halep-Şam-Hicaz olarak devam

etmekteydi. Bu durum Konya ve Ayntab kentlerinin hac güzergâhı niteliğiyle de ortak özelliğe sahip olduğunu

göstermesi açısından önem arz etmektedir.

Bu güzergâhı takip etmemize imkân tanıyan bir vesika, Konya’da Müşki Mahallesi’nden olup hac

dönüşü esnasında Şam’da vefat eden el- Hac Mehmet ibn-i el-Hac Ahmet’in ölmeden önce vasi tayin ettiği el-

Hac Mustafa aracılığıyla mallarının varislerine teslim olunması hakkındadır. (KŞS, nr. 51, s. 130, h. 2; H. 1140/

M. 1728

Sonuç

Konya, Anadolu’nun önemli kentlerinden birisidir. Bu önemi kazanmasının amilleri onun sahip olduğu

niteliklerinden ileri gelmektedir. Kervan taşımacılığının revaçta olduğu dönemlerde ticaret yollarının bu

güzergâhtan da geçtiğini saptamış bulunmaktayız. Bu durum kentin ekonomik kalkınmasına katkı sağlamakla